
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Corpo di Polizia Provinciale

Determinazione numero 2056 del 24/11/2023

OGGETTO: PIANI DI CONTROLLO DELLA FAUNA SELVATICA - PROVVEDIMENTO 
URGENTE DI ASSEGNAZIONE ATTIVITÀ DI MACELLAZIONE DEGLI UNGULATI 
ABBATTUTI E CONSEGUENTE VENDITA DELLA CARNE A CENTRO DI 
LAVORAZIONE CARNI AUTORIZZATO. 

Premesso che:
- L’art. 19, comma 2, della L. n. 157/1992 prevede che “Le Regioni, per la migliore gestione del pa-

trimonio zootecnico, per la tutela del suolo, per motivi sanitari, per la selezione biologica, per la 
tutela del patrimonio storico-artistico, per la tutela delle produzioni zoo-agro-forestali ed ittiche, 
provvedano al controllo delle specie di fauna selvatica anche nelle zone vietate alla caccia”;

- L’art. 16, comma 3, delle L.R. n. 8/1994 prevede che nella parte del territorio non costituita da 
parchi e riserve naturali “i prelievi e gli abbattimenti devono avvenire sotto la diretta responsabili-
tà della Provincia ed essere attuati dai soggetti indicati dal comma 2 dell’art. 19 della legge statale 
o da operatori all’uopo espressamente autorizzata dalla Provincia, selezionati attraverso appositi 
corsi di preparazione alla gestione faunistica, direttamente coordinati dal personale di vigilanza 
della Provincia”.

In conformità alle direttive tecniche contenute nella Determinazione del Responsabile del 
Servizio  Veterinario  ed  Igiene  degli  Alimenti  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  15856  del 
29/11/2007, la carne degli animali abbattuti durante l’esecuzione dei Piani di Controllo deve essere 
obbligatoriamente commercializzata, previo invio ad un “centro di lavorazione” riconosciuto ai sen-
si del Regolamento n. 853/2004/CE, presso il quale le carni in esame vengono sottoposte ad ispe-
zione sanitaria e, se riconosciute sane, a successiva bollatura sanitaria;

La Provincia di Modena, con determinazione n. 663 del 28/05/2020 aveva individuato la dit-
ta Serri Pietro con sede in Lama Mocogno – Via Giotto 10 – (C.F. SRRPTR70M28G393M) nella 
sola a cui conferire i capi di fauna selvatica abbattuti nei Piani di Controllo ed interessata allo svol-
gimento dell’attività di ritiro, macellazione e vendita di carne di cinghiale che aveva offerto la som-
ma complessiva di € 1 (IVA compresa) per ogni chilo di carne macellata e commercializzata;

In data 24/11/2023 la ditta Serri Pietro ha fatto pervenire un nuovo preventivo, protocollato 
con n.41323, per il conferimento dei capi di fauna selvatica abbattuti durante i piani di controllo ed 
il successivo acquisto della carne derivante dalla macellazione di detti capi per un importo pari a € 
0,50 (iva compresa) per ogni chilo di carne macellata e commercializzata, “dando il servizio di riti-
ro delle carcasse eviscerate e provvedendo al trasporto delle stesse tramite mezzo coibentato o refri-
gerato e provvedendo altresì all’eventuale smaltimento”.

Considerato che risulta più conveniente per l’Ente la vendita della carne alla Ditta già men-
zionata rispetto alla vendita diretta ai privati, attività che comporterebbe, tra l’altro, notevole di-



Determinazione n. 2056 del 24/11/2023 pag. n. 2

spendio di tempo da parte del personale dell'Ente, si ritiene di accogliere le proposte di acquisto da 
parte del centro lavorazione carni” Serri Pietro”.

Lo svincolo degli animali sottoposti ad esame trichinoscopico è stato rilasciato dall'istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna assunto al prot. n. 33776 del 
25/10/2021.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia Provin-
ciale Dott.ssa Gambarini Patrizia.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni citate in premessa, la vendita ad un centro lavorazioni carni auto-
rizzato ai sensi della normativa vigente, della carne macellata nell’esecuzione dei Piani di Controllo 
agiti dagli operatori del Corpo di Polizia Provinciale;
2) di dare atto che la ditta SERRI PIETRO con sede in Lama Mocogno – Via Giotto 10 – (C.F.  
SRRPTR70M28G393M), autorizzata come centro di lavorazioni carni anche per la fauna selvatica 
(cinghiali), con nota prot. n. 41323 si è resa disponibile ad eseguire l’attività di macellazione e ven-
dita della carne stessa e a tal fine ha dichiarato l’impegno a:

 disporre lo svincolo degli animali dopo essere stati sottoposti ad esame trichinoscopico;
 corrispondere alla Provincia di Modena le somme (IVA compresa) che saranno ricavate dal-

la vendita della carne di fauna selvatica conferita e macellata a seguito della esecuzione di 
Piani di Controllo e pari a € 0,50 per chilo di carne,  come sopra indicato,  mediante paga-
mento con PagoPA spontaneo intestato alla Amministrazione Provinciale di Modena

3) di accertare successivamente le predette somme (iva compresa) ricavate dalla vendita di fauna 
selvatica al capitolo di entrata n. 2447 del Peg 2023;
4) di inviare copia del presente atto al centro lavorazione carni SERRI PIETRO per i provvedimenti 

di competenza;
5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammini-

strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 (nel caso di bandi di  
gara e contratti aggiungere) e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per 
l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture”  ai  sensi  dell'art.1  co.32  della  L.n.190/2012  “e 
ss.mm.ii.;

6) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti  al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni  nonchè ricorso straordinario  al 
Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente 
atto all’interessato.



Determinazione n. 2056 del 24/11/2023 pag. n. 3

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


